
Příloha č. 1 k zápisu z 26. 3. 2010 
MINISTERSTVO VNITRA 
Poradní sbor ministra vnitra 
ke správnímu řádu 
 

 

Závěr č. 87 

ze zasedání poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu ze dne 26. 3. 2010 

 

 

- Ukončení řízení v případě, že vydané rozhodnutí není možné oznámit z důvodu smrti 
nebo zániku účastníka řízení 

 

 

 V případě, že rozhodnutí vydané ve správním řízení není možné oznámit z důvodu 

smrti nebo zániku účastníka řízení, je-li v řízení tento účastník jediným účastníkem, řízení 

bude zastaveno usnesením poznamenaným do spisu, vydaným podle § 66 odst. 1 písm. f), 

případně podle § 66 odst. 2 správního řádu. Je-li v řízení více účastníků a jedná-li se 

o řízení o žádosti, bude se těmto účastníkům usnesení oznamovat. Je-li více účastníků 

v řízení vedeném z moci úřední, bude řízení zastaveno usnesením poznamenaným do spisu 

ve smyslu § 66 odst. 2.  

   

 

Odůvodnění: 

Poradní sbor ministra vnitra ke správnímu řádu se zabýval otázkou, jak postupovat 

v situaci, kdy bylo vydáno rozhodnutí ve správním řízení, ale před jeho oznámením účastník 

zemře, jde-li o fyzickou osobu, nebo v případě právnické osoby zanikne.  

Podle § 73 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, je v právní moci rozhodnutí, které 

bylo oznámeno a proti kterému nelze podat odvolání, nestanoví-li tento zákon jinak. Je proto 

zřejmé, že s výhradou zvláštní úpravy ve správním řádu musí být rozhodnutí před nabytím 

právní moci oznámeno. Řízení je ukončeno nikoli samým vydáním rozhodnutí, ale až nabytím 

právní moci tohoto rozhodnutí. Vydaným rozhodnutím je správní orgán vázán a nemůže je 

proto měnit. 

Proto zjistí-li správní orgán, že jediný účastník řízení o žádosti zemřel nebo zanikl, 

rozhodnutí nikdy nebude možné oznámit a nenabude proto nikdy právní moci, je možné 



takovéto řízení zastavit podle § 66 odst. 1 písm. f) správního řádu. Z § 66 odst. 1 písm. f) 

správního řádu vyplývá, že při vydání usnesení o zastavení řízení je řízení zastaveno dnem, 

kdy se správní orgán o úmrtí nebo zániku žadatele nebo o zániku věci nebo práva dozvěděl. 

Usnesení o zastavení řízení bude proto poznamenáno do spisu. Je-li v řízení více účastníků, 

bude se jim usnesení oznamovat v souladu s § 76 odst. 3 správního řádu. V případech, kdy je 

řízení vedeno z moci úřední, řízení se vždy zastavuje usnesením poznamenaným do spisu 

podle § 66 odst. 2 správního řádu.  

 


